
 

全老健第 5‐131 号 

令和 5 年 8 月 8 日 

会 員 各 位 

 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

会  長  東  憲 太 郎 

（公印省略） 

 

緊急！｢介護現場における賃上げ・物価高騰・離職者等の状況調査｣への 

ご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清祥のことと心よりお慶び申し上げます。また、平素より当会の事業にご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本年４月に緊急で「賃上げ及び物価高騰状況調査」を実施し、その調査結果を踏まえた

要望書を岸田首相に直接手渡し、介護現場の窮状を訴えたところでございます（令和５年５月１６

日面会）。その甲斐があって、骨太方針 2023 における次期同時改定に関する文書の一部に修正

を加えて頂くことができました。 

そこで、年末の予算編成に向けた議論に間に合わせるため、引き続き厳しい運営状況にある介

護現場のその後の実態を、緊急に調査することと致しました。 

本調査では、春の賃上げ以降の給与の状況として、この半期の賞与の状況や、この春以降の

物価高騰、離職者（他産業への人材の流出）の状況等についての過去の同時点との比較、人材

確保のための人件費の捻出方法（経営努力）等を調査する内容となっております。 

また本調査は、岸田首相への要望書に名を連ねた介護 11 団体のうち、職能団体を除く８団体

において共通の調査項目にて実施する重要な調査となっております。 

会員施設各位におかれましては日々ご多忙のところ、また短い期間で回答となり大変恐縮では

ございますが、本調査の趣旨をご賢察のうえ、ご協力を賜りますよう、何卒、宜しくお願い申し上げ

ます。 

謹白 

 

※ 調査票（Excel）につきましては、全老健ホームページからダウンロードし、必要事項をご記

入のうえ、メール（添付）にてご返信頂きますようお願い申し上げます。 

【調査票掲載 URL】 https://www.roken.or.jp/member/archives/14949  

【回答締切】 令和 5 年 8 月 24 日（木）12 時（正午） 

【調査票提出先】 メールアドレス ： enquete@roken.or.jp  （Excel を添付してお送りください） 

【本件問合先】 全国老人保健施設協会 業務部業務第二課 中島、山本、高橋 

 ＴＥＬ：03‐3432‐4165  FAX：03-3432-4177 

 

https://www.roken.or.jp/member/archives/14949

